**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia LXXVIII. Respondit autem ei Ioannes, dicens: Magister, uidimus quendam, qui per nomen tuum ejiciebat dæmonia qui non sequitur nos: & prohibuimus eum, quia non sequitur nos. Iesus autem ait: ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

^{2.} Cor. 11.
Psalms. 50.

Deut. 32.
Psalms. 94.
Matthew. 18.
^{1.} Pet. 2

Christus pueros concordat.

Veritatis doctrina non contemnenda propter ministerium &c.
Isaiah 1.
Jeremiah 8.
^{1.} Cor. 1.

Puerorum institutio necessaria.

Marcus 10.

Sunt, & monitores ferunt: Ita nisi verbi Dei disciplinam feramus, nosq; interdum fuerius quoque castigari patiamur, salvi non erimus, sed cum mundo paniere nescio peribimus. Nostum est enim illud Psalmi: Impius dicit Deus: Quid tibi vis, quod meo ritus commemoras, & ore tuo meum fasias iactas? Cum odio habeas disciplinam, et verbâ mea poscas te abijcas? Quartò puerili, si offendatur, mox ad parentes configiunt, & ijs se se reconciliari facile patiuntur, à quibus si iniuria efficietur, putarunt. Tales nos etiam esse conuenit, vi iniurijs acceptis ad Deum unum recurramus ad quem vindictâ ins omne pertinere scriptura testatur: interim parati simus ad condonandum, ne nos item debitor exactiones simus rigidiiores, quam Deus ipse erga nos esse soleat. Facit hoc quod Petrus Apostolus scribit: Proinde deposita omni malitia & omni dolo, & simulationibus, & inuidiis, & omnibus obsecrationibus, ut recens nati infantes, lac illud nos corporis, sed animi, quod datum est, appetite, ut per illud adolescatis, &c. Patet hinc, quād procul à regno Dei ab his omnes magnates, diuitiae ac sapientes huius seculi, qui vi inanis gloria studio tori flagrant: ita proprie deuissimas quasi offensas, quibus honorem suum violatum putant, res publicas simul & ecclesias ma turbare non verentur, &c.

Ceterum ne qui puerum magistrum affernaretur, illum magnifice commendat. Nam in hac acceperunt sibi quodammodo substituit, dicens: Quisquis unum ex talibus pueris excepterit nomine meo, me excipit: & quicunque me excipit, non excipit me, sed eum qui misit me. Ergo Christi nomine puerulos nos obseruare & imitari decet, id est, ideo quid Christus hos nobis magistros & exempla proponit. Unde admonemur, veritatis & salutis doctrinam non contemnamus esse properitatem & ignobiliter eius speciem, qui illam nobis proponit. Cum enim alibi astnorum, bonum, hirundinum, turum, cicoriarum exemplis nostram corruptionem Deus arguat, & ideo nos nostris officiis abneat: quid mirum, si hominibus contemptis & nullius dignitatis in nobis insinuenda ruit? Sic cui hoc ut nostra corruptio magis eluceat, & ut suam erga nos bonitatem declareret, & suam ipsius autoritas ex semel ipso constet, ne illam ab hominum dignitate pendere putemus. Hoc est, quid vilia & contempta huius mundi plerunque Deus delegit, sicut in prophetarum & Apollinarum exemplis est videtur. At tanta est hodie nostri seculi corruptio, ut a nemine doceri velim, sed undeque occasione captemus eos contemnendi, qui nobis salutis doctrinam liberius & priu predicanter.

Docemur præterea hoc exemplo, quanta nobis puerorum cura esse debeat. Dantur enim nobis ex Dei benedictione, & alibi fateur Christus, ad illos pertinere regnum Dei, et hoc puerulum amatoria, singulari complectentur, & discipulis imitandum proponit. Summo igitur studio caudendum, ne à Deo & Christo alienentur, & ne nostra culpa & negligientia corrumpanter, que in his superfluit, innocente et melioris naturæ vestigia. At quia de his sequenti Cap. cōmodius dicitur, hoc obiter attigit sensu sufficiat. Interim curemus innatos superbias stimulos retundere, & Deum precemur, ut ex ipsius ritu renati sanctè vivamus, olim in celis regnaturi cum Christo Iesu, cui debetur benedictio, bona gloria & postulas in aeternum. Amen.

H O M I L I A LXXVIII.

Respondit autem ei Ioannes, dicens: Magister, uideamus quandam, qui per nomine tuum exercebat demonia qui non sequitur nos: & prohibebat nos, ut non uideamus eum, quia non sequitur nos. Iesus autem ait: Ne prohibeatis eum. Nullus enim est qui faciat uirtutem per nomine meum, & possit citò maledicere mihi. Qui enim non est contra nos, pro nobis est. Quis enim potum dederit nobis poculum aquæ nominis meo, quod sit Christi; amen dico uobis, ne quaque perdidit mercedem suam.

Argumentum & usus presentis loci. **S**acri scriptores non modo sanctorum virtutes & facta egregia, verum etiam errorum errantia & lapsus commemorant. Id autem non hoc nomine faciunt, ut illorū virtutis infames reddant, sed ut in illis nostra naturæ corruptionem agnoscamus, & in unam Dei gratiam (qua sancti omnes) uita

serum semper quae
z. Nostri eis
ore tuo mea pa
pueri, si opifici
se ministrat, et
m recurrerat, et
standam, ne pro
ibua, et invadet
anum, quod cum
Dei agere con
lagent; ita pro
simil et reliqua
mendat. Nam in
erulis excepto
ne. Ergo Christi
magistrus & com
itatem auctorit
am auctoritatem
bonum, hinc dicit
nos nostri offici
tendit natus
declare, & fac
re putemus. Hoc
barum & Ap
nemine datur pote
inam libenter &
caudam, et illa
is superfluit, non
e obtemperare
cetur, ut ex p
bet bensalit
us quendam,
er nos: & pro
le probabilit
um, & possit
obis est. Quic
neq; quid fia
em suam
tiam evanescat
is infame reddat
in qua sancti con
seruati sunt)

intendi, sedulò vigilemus. Edem ergo referri debet, quæ de discipulis modo commemo
ratur. Precoferunt enim de his magna quadam, ut nuper dictum est. Ne ergo vel illi insolent
iores ferent, vel nos illis nimis tribueremus, sequuntur nonnulla, quæ ipsorum imperfectionem ar
guunt. Et primum quidem fidei infirmitate impeditos fuisse audiimus, quo minus demonium possent
ejercere, id quod holitum quoq; ludibrii eos exposuit. Secundo non intelligunt redemptionis humanae
mysterium, quando illud Christus mortis & resurrectionis sue articulus comprehensum proponebat.
Tertio ambitione superati, de primatu contendunt, simulq; suam, quæ regni Christi mysteria, igno
rentiam produnt. Sequitur nouns error, in quo ignorantia, ambitio, iniuria & temeritas simul con
currunt; cuius historiæ hoc ordine consideranda est, ut primum em inficiamus, ex cuius operibus im
pendi occasionem discipuli arriperemus. Deinde ipsorum factum sue latius examinabimur. Po
trimonio Christi de his iudicium audiremus.

Quod primum, cùm discipuli in nomine Christi miracula ederent, quidam non inquis (ut ap
part) doctrina & factorum Christi censor, non tamen aperitus discipulus, illos imitari caput, nec infe
xiter cœlestis conatus ille, cum ad invocationem nominis Christi demonia frigerent. Id verò discipulis
fatu indignam risum est, ut postea audieremus. At nobis hic observandum venit, quid per Christi
nomen miracula sunt ab eo, quem in fide adhuc imperfectum fuisse, vel ex o pate, quid Christi par
ibus se nondum palam conunxit. Id verò singulari providentia factum fuit, quod citius & latius
Christi regnum propagaretur, magis & pareret diuina Christi virtus & potentia, qua in ipsis quoq; effi
cacer operatur, qui ad Christianam perfectionem nondum pervenerunt. Quid enim in isto contingit,
hoc ipsum de omnibus discipulis dici potest, qui & si Christi sequerentur, multa tamen illis adhuc de
runtur obfuit hoc, quo minus Christi nomen in edendis miraculis efficax esset. Quid quod in rebus
mirabilibus aliquando idem efficax fuit, quando nimis umbra Perri agroti remedio fuit, et Pau
lis fiducia morbos simili & spiritus immundos fugerant? Quo etiā referri debent, que olim ad mar
tyrum sepulchra facta fuile leguntur, ita nimis Christo de illorum doctrina & fide refutacionem
fuerint, quos alii impios & hereticos fuisse arbitrabantur. Est hoc ergo evidens diuinatio Christi
argumentum, & quod is promissus ille Deitas sit, cui vnuuenia diaboli potencia cedere debeat. Inter
im admoneamus exemplis eiusmodi, miracula non semper perfectæ fidei & sanctitatis argumenta
tio. Eiunt enim frequenter ab imperfectis, ut hæc esse videre: aliquando etiam ab hypocrita & ope
rarii inquitatis, quos Christus in novissimo die miraculis suis gloriaturos esse apud Mattheum te
statur, quos tamen ipse pro suis agnoscere non posit: ut autem ijdem miracula faciant permitteat, quo
sicutur nominis sui cognitio pluribus innotescat. Quin ab impius interdum & falsis prophetis mira
cula sunt, & hæc Antichristi ministros insigne fore, Christus & Apostoli predixerunt. Et ista qui
dem iusto Dei iudicio sunt, qui vel suos tentare vult, vel efficaciam erroris ipsi immittere, qui veri
tatis dilectionem recipere designantur. Horum semper nos meminisse oportet, ne oscitantes nimis in
sola miracula intenti, impostoribus nos seducendo praebamus: quod non siet, si illa ad verbi Dei re
gulan reuocemus, à quo vno credentes pendere conuenit.

Porrò discipulos Christi videamus, qui iustum demonia ejercere prohibent, & quidem satis pro im
perio, cùm non aliam sui facti rationem habeant, quam quod non esset eius de cum illis loci et ordinis
vbi duplex in illis error eluet. Primum ex ignorantia est, que superstitionem de sequela Christi ope
rionem peperit. Nemini enim Christi discipulū & sceleratum diei debere arbitrantur, nisi qui idem
Apostolus quoq; sit, & ipsorum exemplo omnia reliquerit. Qualis hodie Monachorū et Anabaptistarū
error est, qui etiā arroganter omnes damnant, quos ab ipsorum instigato vel latu ranguem discideret vi
dent. Atque diversas bonum vocaciones esse, scriptura p̄ assim docet, & inter verbi ministros, alios
quidem Apostolos, alios pastores, alios prophetas, alios Euangelistas factos esse legimus. Nec omni
bus in se creditibus hoc inianxit Christus, ut temere relictis omnibus se sequerentur. Lazarus enim
cum sororibus Bethanie habitare, & res suas administrare permisit: similiter Nicodemum & Iose
phum Senatori ordinis fuisse scimus, postquam Christi discipulū facti fuerunt, quorum in illius morte
maior quam Apostolorū constancia eluxit. Possem & aliorum exempla adducere, Cornelij nimis
Centurionis, Pauli Sergij, Publij & similium, quibus de mutanda conditione ne verbū quidem fecer
unt Apostoli, cùm illos Christo lucrifacerent. Quin Pauli præceptū est: Vnuſquā in ea vocatione,

Miracula non
semper fidei
perfectæ argu
mentum.

Matth. 7.
Matth. 24.
Apoc. 13.
Deut. 13.
2. Thess. 2.

Discipuli alii
Christi nomine
uti prohibent.
1. Discipuli pē
cata ignoratia:

Ephes. 4.

1. Cor. 12.

Ioan. 11. 12.

Ioan. 1. 7. 19.

Matth. 7. 19.

Actor. 10. 13.

27. Eccl.

1. Cor. 7.

in qua vocatis fuist, maneat. Turpis agitur et intollerabilis est illorum presumptio, qui à Christo munione omnes eos excludunt, quos quoad externam vocationem, sibi non per omnia similes, & sunt ratiōne laudiori et in maiori dignitate constitutos, vel ipsis liberiores esse videntur. Qui error hic quis electis Christi discipulis imposuit.

2. Discipuli pecare ambitione & emulacionem sine iniuidiam coniunctam habet, qualis in sua fuit, cum Eldadum & Medadum in castis prophetare audirentur, & quali discipulus Iohannes intra Christum exarisse legimus. Sicut enim existimationi metuens, ne illi aliquid derogetur, se quis Christi nomine in edendis miraculis valetur. Et hoc philautus proprium, quod aliorum faciat, homines sibi officere, adeoque sibi decedere arbitrantur quicquid in alijs eximij & preclaris videtur. Hinc ergo iniuidia scintilla concipitur, qua nisi inter principia statim restinguatur, paulatim in plenam erumpens horrenda incendia excitat: cuius rei exempla priuata & publica in historijs ipsius occurunt, & quotidie non rara ceterantur. Interim discipulorum zelus nostram ignaciam arguit. Illi indiguum putant, Christi nomen ab eo usurpari, qui habentur se illius discipulum non apter professus fuerat. At nos ne propriam quidem perfidiam animaduertimus, qua Christi nomen & plen iactamus, ut vel lucrum priuatum, vel carnis licentiam venemur, cum à Christo & fide alieni misimus. In modo qui fidem in Christum pleno ore proficitur, illius verbum aut ipsi interdum homines convitii proscindunt, aut illud ab alijs proscindi patienter ferunt. Sunt bacani parum Christiani indicia, qua nos emendare decet, ita tamen, ut carnis zelo frenum iniiciamus, ne ille nos Christi praetextu prauis cupiditatibus transuersos abripiat.

Christus discipulorum factus reprehendit. Caterum Christi responsum audiamus, qua factum ipsum improbat, & rationes trii dicit. Prima est: Nullus es tu, qui facias virutem per nomen meum, & positis cito maleficiis mali.

Depromisit hanc ex communis sensu, eò quod res ipsa tales arguit, ut si maxime velint de Christi malis loqui, apud neminem tamen ipsum verba fidem inueniantur. Quantam ergo esse dicentes illorum probitatem & impudicitiam, qui cum per Christi nomen & Euangelium ipsius Antichristiana tyrannidis iugum excusserint, libertate & fortunis aucti sunt, & quotidiane ex Euangeliō beneficiaria percipient, adhuc tamen illud proscindere non verentur? Audiuntur tales hodie psalmi, & iter hos precipui ferre sunt, qui sub falso fidei praetextu irreverunt, & ex opibus ecclesiae datam sunt. Hic enim, si quando arguantur, toti in rabient accensu, nullum non coniungit genus adhuc suae energie doctrinam & eius ministros effundunt. Sed reuera sunt hi servi nequam, quos ex proprio ore inducit Dominus, &c.

Secunda ratio: Qui non es contra nos, pro nobis es tu. Quibus verbis nequaquam terrores inferribus illis patruncinatur, qui cum Christi hostes videri non velint, neutrales tamen sunt, & quanto constantia maxima opus erat, suam fidem callide dissimulante. Tales enim cum dissimulando communiqueratis causae plurimum officiant, eo ipso Christi hostes sunt, quo amici videri volunt in illis quadranti, quae alibi dicuntur: Qui non es mecum, adversum me es tu. Qui non necum colliguntur, qui Christum per emulacionem & contentioneē predicabant, eo quod regni Christi propagandam infirmi non te priuatis affectibus longè preferendam esse arbitrarentur. Hinc vero generalis doctrina perdidit merè abiici debet, sed soueri. & confirmare decebat, iuxta Christi exemplum, qui arundinem quassatam non conterit, nec lumen famigans extinguit. Admonet de hoc grauerit Paulus, ne nostra vel libertate vel rigore ipsi exenti a thores simus, pro quibus Christus mori voluit. At longè sublimius, si Dico placet, Anchaphila Rom. 14. 15. &c. Cor. 8. &c. Matth. 10. Luc. 10. quae peccatoribus Euangelium predicari nolunt, & nos canibus & portis Dei velat prospicunt, qui quod muli paniere nescijs predicemus. Quasi vero frustra ipsi predictant, quibus nō testimoniūm prædicatur. Aut qua ratione prophetas excusabunt, quorum aliqui annis tunc quo quaginta & amplius docuerunt, licet se laterem lauare cernerent? Vel num vna nobiscum Christus

& Apostolos accusabant, quos idem fecisse negare non poterunt; nisi manifestam veritatem impudenter negare velint? Nec tamen hoc dicendo sceleratis patrociniamur, nec ecclesie disciplinam tollimus; sed ea prudentia & lenitate eam administrari debere monemus; ne (quod Germanico prouero-
bio dicitur) dum vnam ouem nimis curiose abluimus, centum alias prefocemus, &c.

Tertia ratio à corde paratis est. Si praeium merentur, qui vel minimum officium mihi aut meis cordis quoque officia agimus premissis re-
meo nomine praesertim, quamvis magis vos hunc ferre conuenitis, quem mei nomini studio flagrare, Matth.10.
& illius cognitionem miraculis per hoc editis quotidie propagare videris? Repetit autem promissio: Matth.15.26.
nem, qua apud Mattheum Apostolos ad prædicandum iam abitueros consolatus est. Nos autem pre-
terea qua ad præsentem causam faciunt, admonemur, quanta apud nos esse debeat membrorum Christi
fi digitus & cura, maxime pauperum; quos nostræ officij sublevarit opus est, quando Christus Ie-
sus Christus tam hic quam alibi se pro illis vadens a fidei foren confituit. Infuper consoleretur hec pro-
missio pios omnes, ne se Deo minus cura esse arbitrentur, si quando egerit aut afflictione qualemcumq[ue]
sustinet. Qui enim suam fidem pro illis apud alios obstringit, procul dubio parem & protectorem
ipsum agere non desinet, et si omnes homines officium suum negligant. Fasit Deus, ut horum me-
mores, infirmos doctrinæ & exempli nostro confirmemus, & ipsi indies proficiamus in vera & salu-
tari cognitione Christi, qui ut solus nostra salutis author est, ita soli debetur benedictio, honor, gloria
& portetas in aeternum. Amen.

H O M I L I A LXXXIX.

Et quisquis offenderit unum ex parvulis istis, qui credunt in me, me-
lius est ei, si circumponeretur saxum molare circa collum eius, & proij-
ceretur in mare. Si uero manus tua facit ut offendas, absconde eam: me-
lius est tibi ad uitam ingredi mancum, quam duas manus habentem a-
bire in gehennam, in ignem inextinguibilem: ubi tiermis eorum non
moritur, & ignis non extinguitur. Et si pes tuus facit, ut tu offendas, ab-
scinde eum: melius est tibi ad uitam ingredi claudum, quam duos pe-
des habentem proisci in gehennam, in ignem inextinguibilem: ubi uer-
mis eorum non moritur, & ignis non extinguitur. Et si oculus tuus fa-
cit ut tu offendas, erue eum: melius est tibi ingredi in regnum Dei uno-
colum, quam duos oculos habentem proisci in gehennam ignis: ubi uer-
nis eorum non moritur, & ignis non extinguitur.

A Vdiuimus hucusq[ue] aliquot graues discipulorum Christi lapsus & errores, quos partim ex igno Argumentum
ramia, partim carnis affectibus ab ipri commiserunt. Patet ex illis, quanta sit nostræ naturæ & usus præse-
corruptionis & infirmitatis, & quanto studio ipsi, qui libi stare videntur, aduigilandum sit, ne cadant: tis loci.
quando vel bine conflat, & verisimile a Solomone dictum esse, quod insus in die sepius labatur. Quia 1. Corinth.10.
autem sanctorum peccata simplices & infirmos plurimum offendunt, & discipuli per incognitam
plure, indies errores accumulare poterant: Christus correptioni qua in illos vixit est, generali de
scandalis doctrinam subiecit, in cuius confederatione nobis diligenter & crebro versandum est, eo
quod apud Mattheum scandalorum autoribus & illud horrendum denuntiat, quod omne genus Matth.18.
malorum cum huic presenti sum futuri seculi comprehendit: & tamen fieri non posse testatur, quin
scandalum veniant; nimis quod ea sit humanae ingenii corruptio, & impii illa nunquam non dare
vel accipere soleant: quibus interea Deus etiam in suis probandis et exercendis visitat. Porro multis
omis, que hic copiose dici poterant, nos breuitati studentes, tria ex ordine tractabimus. Primum,
quid si scandalum & quam varie dari soleat. Secundum, quam panam huius authoribus Deus con-
stituerit. Tertium, qua ratione caueri & declinari posse.

Scandalum sive offendiculum propriæ dicitur quicquid iter facientibus obijicitur, ad quod impi scandalum quide-
genes cadunt, vel saltem cadendi occasionem inueniunt. Quia autem humana vita conuersatio via
dicitur, metaphorice scandalum vel offendiculum vocant, quicquid in Dei præceptis aut salutis via
ambulantibus obstaculo esse, aut peccandi causam præberet solet. Germani propriam vocem habe- Ergernus.